[image: image2]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

[image: image3.png]

Convite de Patrocínio nº001 /2018

ENCANTOS DE NATAL  2018

Referência: Projeto para obtenção de patrocínio para realização da ENCANTOS DE NATAL  2018

Projeto de Patrocínio nº001 /2018

A Comissão de Patrocínios, devidamente designada, através do Decreto nº 13.137, de 21 de setembro de 2017, torna público, para conhecimento dos interessados em patrocinar o evento cultural ENCANTOS DE NATAL  2018, considerando o contido na legislação vigente, mediante as condições previstas no presente projeto.

OBJETO:

Patrocínio para a realização da ENCANTOS DE NATAL  2018 será período de 01 a 16 de dezembro de 2018, conforme especificações contidas neste projeto e seus anexos.

JUSTIFICATIVA:

O patrocínio para a realização da ENCANTOS DE NATAL  2018 na modalidade fornecimento de bens e/ou serviços (conforme anexo I do presente convite), é necessário para garantir a realização do evento.

CONDIÇÕES PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:

Ser pessoa jurídica estabelecida no país, com comprovada situação regular de natureza cadastral, fiscal, trabalhista e perante o FGTS, não possuir débitos perante o Fisco Municipal e não ter sofrido penalidades pela Administração Pública, e ter realizado cadastro para patrocinar disponível no site: www.indaiatuba.sp.gov.br

PRAZO DE EXECUÇÃO:

A empresa selecionada deverá fornecer bens ou prestar serviços para execução do projeto previsto neste Edital, conforme condições definidas no Anexo I – Projeto, devendo iniciar o aporte a partir da data de assinatura do Termo de Parceria firmado entre as partes.

CONTRAPARTIDA:

A empresa terá, como contrapartida do patrocínio, visibilidade através da exposição de sua logomarca no material de promoção do evento, conforme especificado no Projeto de Patrocínio (Anexo I).

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Cada proponente apresentará proposta à Comissão de Patrocínios, até o dia 30 de setembro de 2018

Os proponentes deverão apresentar obrigatoriamente o Formulário Proposta de Patrocínio constante no projeto, devidamente preenchido de forma clara. A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa, em uma via, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da empresa participante ou por seu procurador, devendo, neste caso, ser juntado o instrumento de procuração, com firma reconhecida.

As propostas de oferta de patrocínio constituirão parte integrante do processo administrativo.

DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS:

A empresa será informada por e-mail sobre a data e horário em que deverá comparecer para assinatura do Termo de Parceria.

Para efetivação do Termo, a empresa selecionada deverá apresentar os documentos a seguir relacionados, que poderão ser apresentadas em cópias autenticadas, ou cópias simples acompanhadas dos originais:

I) Comprobatórios de Personalidade Jurídica:

a. No caso de firma individual, cédula de identidade e inscrição comercial, com prova de registro na Junta Comercial ou repartição correspondente;

b. No caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados no órgão competente;

c. No caso de sociedade por ações, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados no órgão competente, acompanhados da ata, regularmente arquivada, da assembleia de eleição da última Diretoria;

d. No caso de sociedade civil, inscrição do ato constitutivo no órgão competente, acompanhada de prova da Diretoria em exercício;

e. No caso de empresa estrangeira em funcionamento no país, Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

II) Comprobatórios de Regularidade Fiscal, Trabalhista e Previdenciária:

a. Certidão de Regularidade Fiscal Municipal, Estadual e Federal (esta última compreende regularidade de recolhimento de Contribuições Previdenciárias);

b. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

c. Certidão de Regularidade do FGTS.

Na hipótese de inabilitação desta fase documental, poderá a comissão convocar o segundo colocado e, se for o caso, os demais colocados, sucessivamente.

Das Penalidades

A PATROCINADORA  será penalizada nas seguintes hipóteses:

a) Descumprimento das exigências previstas nos termos dessa parceria, sendo oportunizado o contraditório e a ampla defesa; incumbindo a decisão a Secretaria de Cultura e Comissão de Patrocínio.

b) Negligência, imprudência ou imperícia, devidamente comprovada.

c) Suspensão temporária do direito de licitar ou contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos, penalidade esta a ser aplicada pela autoridade competente, de acordo com a Lei nº 8.666/93.

Indaiatuba, 31 de agosto de 2018.

Presidente da Comissão de Patrocínios

ANEXO I

ENCANTOS DE NATAL  2018

APRESENTAÇÃO:

O evento cultural ENCANTOS DE NATAL  2018 será realizada no período compreendido entre __ de _____ a _____ de 2018,   mediante as condições previstas no presente projeto.

JUSTIFICATIVA:

Para realização do evento, é necessário patrocínio na modalidade fornecimento de bens ou prestação de serviços, garantindo a qualidade na execução do evento.

IDENTIFICAÇÃO DOS LOTES DE PATROCÍNIO MODALIDADE FORNECIMENTO DE BENS E/OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

- DECORAÇÃO

Lote 01- Bolas metálicas iluminadas fechadas medindo 4m x 4m.

São construídas na sua parte estrutural em tubo industrial quadrado tipo metalom 20/20mm, parede 1.50mm com armações de barra chata de ¾, que recebem tratamento superficial com pintura de primer anticorrosivo na cor preta.

Forração de todo contorno da bola com rede de micro lâmpadas e aplicação de figuras diversas com motivos natalinos modelados em barra chata ¾ contornadas de mangueiras luminosas.

Lote 02- Bolas metálicas iluminadas fechadas medindo 2m x 2m.

São construídas na sua parte estrutural em tubo industrial quadrado tipo metalom 20/20mm, parede 1.50mm com armações de barra chata de ¾, que recebem tratamento superficial com pintura de primer anticorrosivo na cor preta.

Forração de todo contorno da bola com rede de micro lâmpadas e aplicação de figuras diversas com motivos natalinos modelados em barra chata ¾ contornadas de mangueiras luminosas.

Lote 03- Figuras iluminadas medindo 2m de altura X 1,70m de largura.

Estruturas construídas com armações de ferro, barra chata de ¾, que recebem tratamento superficial com pintura de primer anticorrosivo na cor preta, são moldados com tema de pinheiro natalino e recebem a aplicação de mangueiras luminosas contornando os formatos.

Lote 04- Papai Noel gigante medindo 5m de altura.

Escultura 3D de Papai Noel tradicional sentado em uma poltrona, segurando em uma mão uma caneca personalizada com o logo da empresa colaboradora e na outra um sino. Laminado em fibra de vidro e pintura em tinta de alta durabilidade.

Lote 05- Figuras iluminadas medindo 0,50m de altura X 0,50m de largura

Estruturas construídas com armações de ferro, barra chata de ¾, que recebem tratamento superficial com pintura de primer anticorrosivo na cor preta, são moldados com tema de anjos, estrelas e flocos de neve e recebem a aplicação de mangueiras luminosas contornando os formatos.

Lote 06- Presépio Jerusalém Gigante iluminado com Led

Confeccionado com estruturas construídas com armações de ferro modelados com a silhueta dos personagens que compõem o seu Presépio Natalinos, a estrutura metálica é revestida com pintura na cor branca e aplicação de mangueiras luminosas fabricada em PVC transparente impermeável, contornando os formatos.​

Uso interno ou externo de grande resistência e durabilidade.

​Composição:

- 1 Peça - Estrutura Frontal do Estábulo - Medidas: Altura 2,50 x Largura 3,30 metros.

- 1 Peça - Personagem José - Medidas:  Altura 1,50 x Largura 0,90 metros.

 -1 Peça - Personagem Maria - Medidas:  Altura 1,30 x Largura 0,90 metros.

- 1 Peça - Personagem Menino Jesus na Manjedoura - Medidas:  Altura 0,70 x Largura 1,00 metros.

- 1 Peça - Personagem Rei Mago Gaspar Trazendo o Incenso - Medidas:  Altura 1,80 x Largura 0,85 metros.

- 1 Peça - Personagem Rei Mago Baltazar Trazendo a Mirra - Medidas:  Altura 1,80 x Largura 0,90 metros.

- 1 Peça - Personagem Rei Mago Belchior Trazendo o Ouro - Medidas:  Altura 1,78 x Largura 0,88 metros.

- 1 Peça - Personagem Burro - Medidas:  Altura 1,40 x Largura 1,90 metros.

- 1 Peça - Personagem Camelo Abaixado - Medidas:  Altura 1,50 x Largura 2,20 metros.

- 2 Peças - Personagem Camelo em Pé - Medidas:  Altura 2,30 x Largura 2,40 metros.

- 2 Peças - Palmeira ou Coqueiro - Medidas:   Altura 2,70 x Largura 1,20 metros.

- 1 Peça - Personagem Ovelha - Medidas:   Altura 0,90 x Largura 1,20 metros.

- 1 Peça - Personagem Pastor - Medidas:   Altura 1,90 x Largura 1,10 metros.

- 1 Peça - Personagem Anjo Rezando - Medidas:   Altura 2,10 x Largura 1,10 metros.

- 1 Peça - Personagem Anjo com Trompete - Medidas:   Altura 2,20 x Largura 1,60 metros.

- 1 Peça - Estrela Guia - Medidas:   Altura 1,45 x Largura 0,95 metros.

Voltagem: 220V Padrão (Sob consulta poderemos fabricar em 110V).

Uso: Interno e Externo.

Suportes para fixação opcionais não inclusos.

CONTRAPARTIDAS

· Menção na abertura do evento.

· Impressão da logomarca da empresa nos materiais de promoção (convites, banners, folders, outdoor e outros).

·  Divulgação em outros meios de comunicação (site da Prefeitura Municipal, mídias sociais e outros)

ANEXO II

MODELO DE FORMULÁRIO – PROPOSTA DE PATROCÍNIO

À Comissão de Patrocínios,

Proposta de Parceria de Patrocínio,

Para que se realize o evento ENCANTOS DE NATAL  2018 _____________________________________ (nome completo da empresa), CNPJ nº ___________________________, apresenta Proposta de Patrocínio .

A empresa se compromete a fornecer, em troca de exploração publicitária, com a exposição de sua logomarca de acordo com os descritivos, os seguintes itens:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________

A empresa declara, ainda, que cumprirá integralmente as exigências constantes do Convite nº /2018, estando ciente de que, caso infrinja alguma cláusula, poderá sofrer as penalidades previstas.

Por ser expressão da verdade, firma a presente proposta.

Indaiatuba, __de_________ 2018

____________________________

(Representante Legal da Empresa)

ANEXO III

ENCANTOS DE NATAL  2018

MINUTA DE TERMO DE PARCERIA DE PATROCÍNIO

Termo de Parceria referente ao PROJETO DE PATROCÍNIO nº /2018, que entre si celebram o município e.

Aos dias do mês do ano de 2018, nesta cidade,  presentes de um lado a Prefeitura de Indaiatuba, neste ato representado pela Secretária Municipal de Cultura e pelo Presidente da Comissão de Patrocínios Renato Orlando Stochi, instituída pelo Decreto nº13.138, de 21 de setembro de 2017, doravante denominado Município, e de outro lado a empresa______, doravante denominada PATROCINADORA, inscrita no CNPJ nº _____ com sede na ______, nº ____, Bairro: ____, neste município, neste ato representada por seus representantes legais conforme contrato Social, acordam firmar o presente termo, obedecidas as condições estabelecidas no Edital de Patrocínios nº /2018, visando ao patrocínio do evento cultural ENCANTOS DE NATAL  2018

, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objeto o patrocínio da ENCANTOS DE NATAL  2018, mediante contrapartida de publicidade conforme especificações contidas no Projeto de Patrocínio, para o fornecimento da decoração do ___________

CLÁUSULA SEGUNDA

O apoio, na modalidade eleita, será efetuado nas condições dispostas no Convite de Patrocínio e em seus Anexos, recebendo contrapartida de publicidade em conformidade com o Projeto de Patrocínio nº /2018

Parágrafo Primeiro

A PATROCINADORA terá a sua marca divulgada de acordo com as previsões do Projeto de Patrocínio nº/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA

O presente Termo de Patrocínio vigerá pelo prazo compreendido entre a data de sua assinatura e a finalização do evento.

CLÁUSULA QUARTA

São obrigações da PATROCINADORA:

a) Assumir integral e exclusivamente toda a responsabilidade no que diz respeito às obrigações fiscais, trabalhistas, previdenciárias e todos os demais encargos que porventura venham a incidir sobre o objeto deste instrumento.

b) Cumprir integralmente as condições estabelecidas neste Termo de Parceria, e seus anexos.

CLÁUSULA QUINTA

São obrigações da Prefeitura:

a) Acompanhar, fiscalizar, controlar o recebimento, ficando também responsável pela validação do objeto entregue pela PATROCINADORA.

b) Fornecer a qualquer tempo e com a máxima presteza, mediante solicitação escrita da PATROCINADORA, ressalvados os casos de urgência, informações adicionais para dirimir dúvidas e orientá-la em todos os casos omissos do presente Projeto de Patrocínio.

c) Notificar por escrito a PATROCINADORA, se verificado qualquer problema com relação ao objeto patrocinado.

d) Proibir, se indevida, a divulgação da marca de outras empresas estranhas à PATROCINADORA.

e) Organizar e executar, cumprindo o cronograma estabelecido no Projeto de Patrocínio.

f) Encaminhar materiais de divulgação através de mídia espontânea.

g) Dispor de pessoal qualificado para o desenvolvimento das atividades necessárias à realização do evento.

CLÁUSULA SEXTA

Ao celebrar o presente termo, declara a PATROCINADORA não possuir em seu quadro de pessoal, empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem com menos de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, no termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei nº 9.854/99).

CLÁUSULA SÉTIMA

Pelo apoio indicado no Projeto de Patrocínio nº /2018 a PATROCINADORA terá como a única contrapartida a exploração de publicidade de acordo com as condições especificadas detalhadas no Projeto de Patrocínio e com as obrigações firmadas neste Termo de Parceria.

Parágrafo Primeiro

A PATROCINADORA terá sua propaganda e/ou a divulgação nas medidas e limitações previstas no Projeto de Patrocínio nº /2018.

Parágrafo Segundo

É vedada a publicidade de natureza religiosa ou político-partidária, bem como de produtos fumígenos, bebidas alcoólicas, medicamentos, terapias, defensivos agrícolas e outros que atentem contra a moral e os bons costumes.

Parágrafo Terceiro

Na hipótese de descumprimento do estabelecido, a PATROCINADORA estará sujeita às penalidades previstas neste contrato.

CLÁUSULA OITAVA

A PATROCINADORA  será penalizada nas seguintes hipóteses:

a) Descumprimento das exigências previstas nos termos dessa parceria, sendo oportunizado o contraditório e a ampla defesa; incumbindo a decisão a Secretaria de Cultura e Comissão de Patrocínio.

b) Negligência, imprudência ou imperícia, devidamente comprovada.

c) Suspensão temporária do direito de licitar ou contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos, penalidade esta a ser aplicada pela autoridade competente, de acordo com a Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA

A PATROCINADORA está sujeita a rescisão do presente Termo de Patrocínio assim como às demais sanções previstas na Lei nº8.666/93, aplicáveis subsidiariamente, quando da constatação de qualquer irregularidade, sendo-lhe assegurados a ampla defesa e o contraditório.

CLÁUSULA DÉCIMA- As partes elegem, de comum acordo, o foro da Comarca de Indaiatuba como competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas desta avença, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que for.

E assim, por estarem justas e contratadas, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e para o mesmo fim de direito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PATROCINADORA

1ª testemunha

2ª testemunha

11

[image: image1][image: image2]